rós, Iohanni Amorós, fratribus meis, [omnes res meas que ego 
vobis] debeo de omnibus rebus vobis in domibus que fuerunt 
patre meo vel matre ubi [... fuerit] vel [...], que ego [non poseam 
demandare] nec requirere per nulla racione per frarescam nec 
legitimam [...], et |6 accepi per meam legitimam et frarescam 
CC solidos, unda sumus vobis bene paccatus ad meam bonam 
recognicionem. 

Testes Petrus Amorós, Iohannes Coarasa, Petrus Baiare. 
Vo nonas madii.
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60

[1230], juny, [19]
Ponç Fanena i la seva muller Maria s’obliguen a la reparació de 

danys i despeses que pugui tenir Ramon de na Pedra per la 
fermança de vint sous i deu faneques de cereals, que s’han 
de pagar, respectivament, per Sant Miquel i la Mare de Déu 
d’agost, que a favor dels atorgants ha fet a Pere de na Bruna 
i Guillema Pedrola. Els atorgants obliguen al seu compliment 
tots els seus béns.
Ego Poncius Fanena et uxor mea Maria recognoscimus 

tibi Raimundo de na Pedra quod misisti per precibus nostris 
fideiussorem per nos versus Petrum de na Bruna et Guillelmam 
Pedrola per XX solidos et X fanecas de annona quos debentur 
persolvi in prima festa Sancti Michaelis et annona Sancte Marie 
d’agost. Pro predicta fidancia mitimus tibi in returnum omnes 
res nostras presentes et futuras. 

Testes Raimundus Feran, Iohannes Tixidor, Petrus Texidó 
de les [...]. 

[XIIIo] kalendas iulii.

61

[1230, juny, 19]
Esteve d’Alanyà i la seva muller Maria donen en comanda a 

Pere Sans i a la seva muller Ermessenda una truja, per tres 
anys a partir de la festa de Nadal, a canvi de la meitat dels 
beneficis que doni quan sigui deslletada.
Ego Estephanus de Alanà et uxor mea Maria damus tibi 

Petro Sanz et uxori tue Ermesende et vestris unam nostram 
trugam ad medietas, de ista prima veniente festivitate Natalis 
Domini usque ad III annos. Et vos et vestris donetis mihi et 
meis fideliter medietatem de omnibus espletis ⎡quando fuerit 
in etate desmamandi⎤ quod ibi [Deus] dederit. Et si ego per 
[fame] non [potuero] tenere predictam trugam donec predicto 
termino, habeamus licenciam restituendi in vestro posse. 

Testes Felit [de n’Amat], Iohan d’en Pere Arnau, Raimundus 
de Camredon.
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62

[1230], juny, 18
Ponç de Capolat i la seva muller Ramona i Ferrer Cristina i la 

seva muller Lluciana venen a Joan de Baierri i a la seva 
muller Maria una peça de terra situada al terme de Siurana, 
per [vint sous].
Ego Poncius de Capolat ⎡et uxor mea Raimunda⎤ et Ferra-